[image: ]CENTRO UNIVERSITÁRIO AUTÔNOMO DO BRASIL-UniBrasil
Comitê de Ética em Pesquisa

TERMO DE GUARDA DE MATEREIAL BIOLÓGICO

Ao Comitê de Ética em Pesquisa em Seres Humanos do Centro Universitário Autônomo do Brasil – UniBrasil
Curitiba, xx de xxxxxxx de xxxx

Prezado Coordenador,

A equipe de pesquisa (escrever o nome completo dos pesquisadores envolvidos), do projeto intitulado (escrever o nome completo do projeto), nos comprometemoscompromete-se a zelar pela guarda do material biológico coletado para este estudo, após obtenção do consentimento informado dos participantes da pesquisa, conforme o disposto na resolução CNS N° 441, de 12 de maio de 2011.

Declaramos que a instituição proponente do estudo está informada da guarda do material biológico em local específico no (escrever o nome do laboratório), durante o período de (escrever o mês e ano em que o material ficará guardado), após esse período o material será descartado conforme as normas vigentes.

Salientamos que havendo necessidade de uso das amostras coletadas, em outro projeto, o mesmo será submetido à apreciação pelo CEP da instituição e, quando for o caso, da Comissão Nacional de Ética em Pesquisa-CONEP.  Uma vez aprovado o projeto, os participantes serão novamente contatados para assinar o novo TCLE, consentindo assim com o uso das amostras (explicar quais outros exames serão realizados nas amostras já coletadas do paciente), para a nova pesquisa.  Os responsáveis pela pesquisa deverão informar aos pacientes os resultados das análises realizadas em seu material biológico.
[bookmark: _GoBack]
Atenciosamente,

___________________________
Pesquisador Responsável
(Nome / Profissão / Número de Registo de Órgão de Classe)

___________________________
Componentes da Equipe de Pesquisa – Aluno(s)

Todos os documentos redigidos ao CEP UniBrasil, devem ser devidamente formatados conforme as normas abaixo:
Fonte: Arial / Times New Roman 12
Parágrafos: Justificados
Recuo a esquerda primeira linha: 1,25 cm
Espaçamento: 1,5 entre linhas
Títulos: Centralizados em Caixa Alta
Configuração de página: superior 3cm / inferior 2cm / esquerda 3cm / direita 2cm

Caso seja necessário o adendo de outros tipos de formatação, seguir o preconizado pelas Normas da ABNT

Excluir essas observações ao realizar a impressão desse documento.

Centro Universitário Autônomo do Brasil – UniBrasil
Comitê de Ética em Pesquisa
Rua Konrad Adenauer, 442 - Tarumã - 82821-020 - Curitiba - PR
Telefone: +55 (41) 3361-4200
image1.png
[ UniBrasil

€ & C f [ wwwunibrasilcombr
Apps [ wnwanibrasilcom... (&) Nova guia (8] ightningnewtsb [ Facebook

Instigo | Corpo Docenie | Aunos

*

UNIBRASIL

CENTRO UNIVERSITARIO

Home | Graduagdo | Pés-Graduagio | Mestrado | CPA | CEP | Cooperagio Intemacional | Estagios | Webmai
central de noti | vesnmns |

E
15 ANOS DE GRANDES CONQUISTAS. 1 = B
E AGORA MAIS UMA. UNIBRASIL

'VEM A] O NOVO BLOCO DE ENGENHARIAS central de eventos
COM 27 NOVOS LABORATORIOS,

www.unibrasil.com.br

2610212015 - Il FESTCINE - Festivalde.
Cinema de Pinhais

271022015 - Grupos Artsticos da UFPR
Selecionam novos talentos para 2015,
261022015 - Celem oferece curso de idomas
gratuito

2610212015 - GETRAVI realiza primeira reunido.
| Gosemesre

PP T Yo 1 ) | (2032015 Conteréncia: Btecnoogiae

e@mnmmumwo IBLIOTECA PORTAT,
e FEs | roun st lino | Protessor
e-FacBrasil .
£ At v PR OUVIDORIA
%j%mm:mm)sm gm“’wm urnmmzm.u 5\5.?.;‘:»5.;2‘ OOVIRoRA .

Rua Konrad Adenaver, 442 - Tarumd - 82621-020 - Curitba - PR

-
Toone 3541 3381 200 .
20102013 Conto gty e o stz [(FTRWNC)|

cved=0CBOQFAABLur=http%3A%2F%2Fwww.unibrasil.com.br %2F Btei= 55mWM_XOcLbsASHAIKYDwtusg=AFQICNEGTIOMAVi-2FZMZu2_C20TBUYg-QBisig2=GFXOta3fQ

hitps://waw.google.combr/ulZsa=tBurct=jB